[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.185
De 03 de agosto de 2009
Concede permissão de uso de área de terra e dá outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das faculdades que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Araraquara;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedida a permissão de uso à FRATERNIDADE FEMININA ARACOARA, instituição de caráter filantrópica e educativo, sem fins lucrativos, inscrita no 2º Oficial de Registro Civil das Pessoas Jurídicas de Araraquara, sob nº 005551 em data de 07/04/2008 - Livro A-9 – MIC 1881 e CNPJ nº 09.624.253/0001-00, estabelecida na Avenida Poeta Carlos Drumont de Andrade, nº 617 - Vila Suconasa – Araraquara, neste ato representada por sua Presidente Senhora Rose Mary Blanco Alves Pião, brasileira, casada, empresária, portadora do RG. sob nº 7.777.264-SSP/SP e do CPF sob nº 771.286.058-00, residente e domiciliada na Avenida Pio Lourenço Correa, nº 91 – apartamento 101, de um terreno com área de 7.463,99 metros quadrados, designado como área “2”, constante do desmembramento da quadra “G” do loteamento Jardim Magnólias, matrícula sob nº 109.568, desenho nº 1-5-3200, elaborado pelo Departamento de Planejamento da Secretaria de Desenvolvimento Urbano do Município de Araraquara, descrito e confrontado no artigo seguinte, para fins de construção de sua sede.

Art. 2º O terreno com superfície de 7.463,99 m2, designado Área G2 do Desmembramento da Área Institucional do Loteamento Jardim Magnólia – Quadra G com as seguintes medidas e confrontações: “partindo do ponto de intersecção desta área com o alinhamento predial da Av. Dr. Afrânio Peixoto e a Área G1 deste loteamento, segue confrontando com a Av. Dr. Afrânio Peixoto por 85,11 metros e com o rumo de 69°10´SE; daí deflete à direita e segue por 98,46 metros e com o rumo de 55°30´SW confrontando com a Área Verde (Quadra F) até o ponto 48 deste projeto; daí segue por 22,18 metros e rumo de 55°35´SW confrontando com a Área Verde (Quadra F); daí deflete à direita e segue por 72,89 metros com o rumo de 50º47´NW confrontando com a Quadra F deste Loteamento (Área Verde); daí deflete à direita e segue por 92,667 metros com o rumo de 55°29´54”NE confrontando com a Área G1 deste loteamento encontrando o ponto início desta descrição.”
Art. 3º A permissão de uso de que trata este Decreto será outorgada a título precário e gratuito pelo prazo de 20 (vinte) anos, contado da data de assinatura do respectivo termo, respondendo a permissionária pelos tributos incidentes sobre o imóvel.

Art. 4º A permissionária deverá iniciar a construção da sede da instituição, dentro de 06 (seis) meses e concluir no prazo de 24 (vinte e quatro) meses, contados da data de assinatura do termo, sob pena de reversão.

Art. 5º Constituem, também, motivo para a reversão do imóvel:

a) – Desviar a finalidade do imóvel;
b) – Má conservação ou abandono do imóvel;

c) – Aplicar as rendas da entidade em outra obra ou instalação;

d) – Explorar a instalação do prédio com o fito lucrativo;

e) – Deixar de responder pelos tributos que incidam sobre o imóvel.
Art. 6º O imóvel com todas as benfeitorias nele existentes reverterá ao patrimônio municipal, independentemente de notificação ou interpelação, sem direito a indenização ou retenção, caso a permissionária descumpra as obrigações assumidas.

Art. 7º Em caso de dissolução ou extinção da instituição permissionária, o imóvel também reverterá ao patrimônio municipal, observando o estabelecido no artigo anterior.

Art. 8º Findo prazo contratual e desde que a permissionária esteja prestando seus serviços de forma regular, à permissão poderá ser renovada por igual prazo, mediante termo aditivo.

Art. 9º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 03 (três) dias do mês de agosto do ano de 2009 (dois mil e nove).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

ALESSANDRA DE LIMA

Secretária de Desenvolvimento Urbano

RICARDO JOSÉ DOS SANTOS

Secretário dos Negócios Jurídicos

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

ORLANDO MENGATTI FILHO

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2009. Guichê nº 018.300/2009 – (“PC”).
.Publicada(o) no Jornal local "Folha da Cidade", de Terça-Feira, 11/agosto/09 – Exemplar nº 7.168.
PAGE
3

[image: image1.jpg]